BOLETIM Nº 46 - 18 DE NOVEMBRO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO / 3

PORTARIA Nº 8.914, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

A Superintendente de Planejamento, da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 12
da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012,

Resolve conceder progressão, ao(à) servidor(a): ELISKA ALTMANN DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 2690011, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, na classe de Professor Associado, do nível II para o nível III, com efeitos financeiros a partir de 06/08/2021 e efeitos acadêmicos a partir de 06/08/2021.
(Processo 23079.224767/2021-57)

PORTARIA Nº 8.920, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A Superintendente de Planejamento, da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 12
da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012,

Resolve conceder progressão, ao(à) servidor(a): JULIA GALLI O DONNELL, Matrícula SIAPE nº 2144867, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, na classe de Professor Adjunto, do nível II para o nível III, com efeitos financeiros a partir de 04/08/2021 e efeitos acadêmicos a partir de 04/08/2021.
(Processo 23079.224499/2021-73)

PORTARIA Nº 8.921, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A Superintendente de Planejamento, da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 13
da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012,

Resolve conceder aceleração de promoção, ao(à) servidor(a):HAMIDREZA ANBARLOOEI, Matrícula SIAPE nº 3062623, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, da classe de Professor Adjunto A, nível I, para a classe Professor Adjunto, nível I, com efeitos financeiros a partir de 06/08/2021 e efeitos
acadêmicos a partir de 06/08/2021. (Processo 23079.234118/2021-64)

PORTARIA Nº 8.929, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

A Superintendente de Planejamento, da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 13
da Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012,

Resolve conceder aceleração de promoção, ao(à) servidor(a): RENAN FINAMORE GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1388112, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, da classe de Professor Adjunto A, nível I, para a classe Professor Adjunto, nível I, com efeitos financeiros a partir de 25/09/2021
e efeitos acadêmicos a partir de 25/09/2021. (Processo 23079.236000/2021-71)

Rita de Cássia Silveira dos Anjos
Superintendente

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 9.189, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Averba tempo de contribuição e dá outras providências.

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, tendo em vista o que consta dos autos do processo nº
23079.237488/2021-53, resolve:

Artigo 1º Averbar 756 (setecentos e cinquenta e seis) dias, relativos ao período de 16/11/1988 a 11/12/1990, em que houve, sob regime da CLT, na Universidade
Federal do Rio de Janeiro, o exercício do servidor PAULO ROBERTO PELOSO AUGUSTO, SIAPE 0363482.

Artigo 2º A presente averbação se dá por força da Nota Técnica SEI nº 15790/2020/ME.
Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Marcelo Jardim de Campos
Substituto Eventual do Diretor da Escola de Música

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 9.225, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

Altera a composição da Comissão julgadora de concurso público.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 10.783 de 8 de dezembro de 2017, publicada no DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 8.364, de 22 de outubro de 2021, publicada no Boletim da UFRJ nº 43, de 28 de outubro de 2021.
Art. 2º Tornar pública, com a aprovação das Sessões 575 e 594 da Congregação, realizadas em 27 de julho de 2020 e em 22 de outubro de 2021, respectivamente, a

nova composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto de Filologia, promovido pelo Departamento de Linguística e
Filologia desta Faculdade de Letras, conforme Edital nº 953, de 20/12/2019, publicado no DOU nº 248, de 24/12/2019:

Membros Efetivos
• Álvaro Alfredo Bragança Junior – Presidente (Associado - UFRJ)
• Beatriz Protti Christino (Associada - UFRJ)
• Ricardo Stavola Cavaliere (Associado - UFF)
• Maria Clara Paixão de Sousa (Professora Doutora MS-3.2 - USP)
• Emílio Gozze Pagotto (Professor Doutor MS-3 - UNICAMP)

Membros Suplentes
• Eliete Figueira Batista da Silveira (Associada - UFRJ)
• Carlos Alberto Faraco (Titular - UFPR)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sonia Cristina Reis
Diretora da Faculdade de Letras